
COMUNE DI BOLOGNOLA
Provincia di Macerata
Via L. Maurizi, 21- 62035  Bolognola
tel e fax 0737/520225 - C.F. 81000910430

P. Iva 00347620437 E mail comune@bolognola.sinp.net

A MONTECCHIARI BENITA P

L’anno  duemiladiciassette il giorno  diciassette del mese di giugno alle ore 14:00, nella sala delle

adunanze si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi comunicati nei modi e termini di legge.

Alla trattazione dell’argomento in oggetto, in seduta Pubblica risultano presenti i consiglieri come di

seguito indicati:

OGGETTO:

GRECO ENRICO P MARANO SERENELLA P

GENTILI CRISTINA P

ALIMENTI DANIELE A MARINSALTA ELISA P

MENGHINI ROBERTO A

FABBRIZI FRANCESCA P GAGLIARDI ALESSANDRO A

PERIMETRAZIONE AGGREGATI COMUNALI - ORDINANZA
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI COMMISSARIO DEL
GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE N. 25 DEL 23.05.2017

Ne risultano presenti n.    6 e assenti n.    4.

Assume la presidenza il  CRISTINA GENTILI in qualità di Sindaco assistito dal Segretario Comunale

ITALIA PISTELLI.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio Comunale a

discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei Signori:

FABBRIZI FRANCESCA
MARANO SERENELLA
MARINSALTA ELISA

COPIA DELIBERAZIONE DELCONSIGLIO COMUNALE

Numero 16 del 17-06-2017

CARDARELLI PAOLA

mailto:comune@bolognola.sinp.net


DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO:A)

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118;

MOTIVAZIONE E D ESITO DELL’ISTRUTTORIA:B)

Considerato che in data 24 agosto 2016 e 26 e 30 ottobre 2016 e 18 gennaio 2017 si sono verificati eventi
sismici di notevole intensità che hanno interessato anche il territorio del comune di Bolognola;

che tali fenomeni sismici hanno determinato una situazione di grave pericolo per l’incolumità delle
persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati, provocando nei territori colpiti dal sisma 1o
sgombero di diversi immobili, danneggiamenti alle strutture ed alle infrastrutture;

che il Comune di Bolognola è stato duramente colpito da tali eventi, riportando tra le altre cose,
l'inagibilità totale o parziale di edifici pubblici, della scuola, nonché danni ingenti a numerose edifici
privati;

Vista la situazione di emergenza non è possibile fronteggiarla con i mezzi e poteri ordinari ma si rende
necessario porre in essere ogni azione urgente finalizzata al superamento della grave situazione derivante
dai citati eventi;

Vista l’ordinanza n. 25 del 23 maggio 2017 della Presidenza del consiglio dei Ministri commissario del
governo per la ricostruzione dei territori interessati dal sisma del 24 agosto 2016 e successivi ove vengono
indicati i criteri per la perimetrazione dei centri e nuclei di particolare interesse che risultano
maggiormente colpiti dagli eventi sismici sopra citati, all’art. 3 individua le modalità di perimetrazioni
finalizzate ad un insieme di interventi aventi per oggetto più edifici pubblici o privati o aggregati edilizi
anche articolati in unità minime di intervento;

Vista l’ordinanza n. 19 del 7 aprile 2017 della Presidenza del consiglio dei Ministri commissario del
governo per la ricostruzione dei territori interessati dal sisma del 24 agosto 2016 e successivi ove vengono
indicate le misure per il ripristino con miglioramento sismico e la ricostruzione di immobili ad uso
abitativo gravemente danneggiati o distrutti dagli eventi sismici individua, ai sensi dell’art 16 della stessa
ordinanza, gli aggregati nei centri storici e nuclei urbani e rurali interessati da danneggiamenti ingenti;

PROPONE

Di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto.

Di adottare la perimetrazione dei centri e nuclei abitati di Villa da capo, Villa di mezzo e Villa da Piedi ai
sensi delle ordinanze n. 19 del 7 aprile 2017 e n. 25 de 23 maggio 2017 della Presidenza del consiglio dei
Ministri commissario del governo per la ricostruzione dei territori interessati dal sisma del 24 agosto 2016
e successivi, secondo la procedura di cui all’art 16 dell’ordinanza n 19 e all’articolo 3 dell’ordinanza n. 25
cosi come descritta in premessa e composta da n. 3  elaborati grafici, parti integranti e sostanziali del
presente atto, predisposti dall’ufficio tecnico comunale;

di adottare la suddetta deliberazione e di trasmetterla entro 30 gg  alla Regione Marche uffici speciali per
la ricostruzione



Di invitare i proprietari delle unità immobiliare comprese nelle UMI e negli aggregati a costituirsi   in
consorzio obbligatorio ai sensi dell’art 11 comma 9 del Decreto Legge. 189/2016.

Di rendere per l’urgenza il presente atto immediatamente esecutivo.

************



Oggetto: PERIMETRAZIONE AGGREGATI COMUNALI - ORDINANZA
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI COMMISSARIO DEL GOVERNO
PER LA RICOSTRUZIONE N. 25 DEL 23.05.2017

PARERE DI regolarità tecnica
(art. 49, comma 1  - D. Lgs- n. 267 del 18.08.2000)

In ordine alla regolarità tecnica, il sottoscritto esprime:
PARERE ;

Bolognola: Il Responsabile del Servizio interessato
F.to  GENTILI CRISTINA

===================================================================

VERBALE DI SEDUTA

Il Sindaco Presidente relaziona in merito al punto dell’odierno  ordine del giorno “PERIMETRAZIONE
AGGREGATI COMUNALI - ORDINANZA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI
COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE N. 25 DEL 23.05.2017” illustrando
il documento istruttorio sopra riportato.

         Il Sindaco Presidente  al termine della relazione dichiara aperta la discussione.

         Il Presidente del Consiglio, considerato che non vi sono interventi da parte dei Consiglieri, pone in
votazione la proposta di deliberazione  invitando i sigg. consiglieri a votare per alzata di mano in forma
palese per ogni singolo consigliere con il seguente risultato:

Presenti: n    6   - Favorevoli: n. 6   - Astenuti n. 0  -  Contrari n. 0

Pertanto,

IL CONSIGLIO COMUNALE



- Visto il sopra riportato documento istruttorio;

- Udita la relazione del Sindaco Presidente del Consiglio;

- Visto il parere di regolarità tecnica reso dal  Responsabile dei Servizi  Amministrativi – contabili e/o  dal
Responsabile dei Servizi Tecnici

- Visto l’esito della votazione sopra riportata;

DELIBERA

di approvare il sopra riportato documento istruttorio come redatto dal responsabile  del servizio.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Attesa l'urgenza del presente provvedimento;-

Con votazione favorevole unanime resa nelle forme di legge;-

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4,-
del Tuel n. 267/2000.



Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura a sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene
sottoscritto come segue.

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to  CRISTINA GENTILI F.to  ITALIA PISTELLI

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Bolognola: 22-07-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE

    ITALIA PISTELLI

La presente deliberazione:

È stata pubblicata nel sito informatico istituzionale di questo comune (art.32, c.1, L.18/2009) dal

22-07-2017  al 06-08-2017.

È divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del D. Lgs.

267/2000).

È stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000.

Bolognola: 22-07-2017

                  IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                                                            F.to  ITALIA PISTELLI


